
حل ریشه ای مشکل گرانی ها یا مقابله با گرانفروشان؟

چرا سیاست خارجی ایران تغییرناپذیر است؟

رئیس قوه قضائیه بعد از آخرین نشست سران 
ســه قوه با اشاره به این نشســت؛ موضوع کنترل 
بــازار و کمک بــه رفع نابســامانی آن را مطرح و 
از دادســتان های سراســر کشــور تقاضا کرد که 
دادگســتری ها را به هر میزان که نیاز به تعزیرات 
دارند، کمک کنند تا روند افزایش قیمت ها کنترل 
شــود! طبعا از نظر رئیس قــوه قضائیه برخورد با 
افزایش قیمت محصولات کشاورزی، فرآورده های 
دامــی و مواد غذایی که مســتقیم با معاش مردم 
ارتباط دارد، از حساسیت بیشتری برخوردار است.
به نظر می رسد که رئیس قوه قضائیه می خواهد 
با کمک دادســتان های سراســر کشــور جلوی 
گرانی ها را بگیرند تا حداقل حسب آنچه که خود 
گفتــه، روند رو به افزایش آنهــا را مهار یا کنترل 

کند.
بایــد گفت ایــن اولین بار نیســت که دولت، 
قــوه مقننه یا قضائیه بلکه ســران قوا می خواهند 
بــا ابزارهایی که دارنــد با موضوع بــازار، گرانی، 
قاچــاق کالا به داخل از داخل بــه خارج و نهایتا 
وضعیت نابسامان اقتصاد کشــور برخورد کنند و 
نابسامانی های آن را ســامان دهند یا قیمت ها را 
کنترل کنند. اما موفقیتی چشــمگیر تا آن اندازه 
که در زندگی مردم موثر باشد حاصل نشده است.
پرســش های بســیاری در ماهیــت این عدم 
موفقیــت وجود دارد که طــرح آنها موجب اطاله 
کلام و پراکندگــی در بحــث می شــود، اصــولا 
طرح بحث اشتباه اســت. زیرا گرانی یا ارزانی در 
چارچوب یک اقتصاد ملــی معنی دقیقی ندارند، 
معیار سنجش گرانی و ارزانی در یک اقتصاد سالم 

با کمترین میزان تورم و بحران با حداقل دستمزد 
در آن اقتصاد تعریف می شود.

یعنی گرانی و ارزانی رابطه ای مستقیم با قدرت 
خرید مردم در دهک های مختلف اجتماعی دارد، 
خانواده ای که به طور متوســط ماهیانه 60 تا 70 
میلیون تومان درآمد یا دستمزد دارد، هیچ درک 
یا حسی در مورد قیمت تخم مرغ شانه ای 60 هزار 
تومان و شــیر یک لیتری 12 تــا 15 هزار تومان 
ندارد. یک خریدار با چنین درآمدی هنگام خرید، 
اول به برند کالا، دوم به تاریخ مصرف مواد غذایی 
و در مورد میوه و ســبزی به تازگی آن، ســوم به 
کیفیت یا ظاهر بســته  بندی توجــه می کند و در 
آخریــن واکنش؛ به قیمتی کــه نمی داند افزایش 

یافته یا نه ممکن است دقت نماید.
حال اگر فــرض کنیم حداقل دســتمزد یک 
کارگــر در جامعه ما 25 میلیون تومان باشــد و 
مکانیزمی در اقتصاد باشــد که نرخ دستمزد این 
کارگر با تورم یک ماهه، سه ماهه یا حتی 6 ماهه 
افزایــش یابد؛ آیا باز هم بحثی در مورد گرانی این 
یــا آن کالا بویژه اقلام غذایی بــه میان می آید؟ 
مســلما خیر و اگر این بحث مطرح شــود چندان 

برجسته نخواهد شد.
لــذا کوچه غلط این موضوع که گران فروش را 
پیدا کنیم این اســت که جای گران فروش و تورم 
در اقتصاد عوض می شود. وقتی بحث گران فروشی 
یا فــرد گران فروش مطرح می شــود، بی آنکه به 
تورم توجه کنیم دادســتان ها یــا نظام نظارتی و 
تعزیراتی دنبال شخص خاطی و تادیب یا تعزیر و 
جریمــه آن می گردد. اما وقتی بحث تورم و پایین 
بودن دســتمزدها به میان می آید، موضوع بحران 
و گرانــی کالاها به طور عــام از جمله محصولات 
کشــاورزی و مواد غذایی را در اقتصاد و بازرگانی 
نادرست و بحرانی جستجو می کنیم. اگر بپذیریم 

تورم ناشــی از این یا آن نوع سیاســت دولتی یا 
تحریم ها و یا کسر شدید بودجه عامل گرانی است.
به واقع معادله برعکس و به گونه دیگر می شود 
و در ادامه این جســتجو نســبت به ســهم دولت 
و یا بخش خصوصی کلان شــریک بــا دولت ها، 
می گردیم و با تشــخیص درســت بیمــاری بهتر 

می توانیم به درمان آن بپردازیم.
در اقتصادهــای رانیت نفتی دولتی – همچون 
کشــور ما- دولت در اقتصاد و بازرگانی بیشترین 
ســهم را دارد طبعا انحصاری و بلامنازع اســت و 
بخش خصوصــی اگر هم بتواند خودنمایی کند بر 
فرض اینکه در مشارکت با بخش دولتی به قدرت 
اقتصادی نرسیده باشد در مقابل درآمدهای نفتی، 
کســب عوارض و مالیات که البته به درستی هم 
اخذ نمی شــود، شــکننده و ناتوان است و یارای 
رقابــت و مقاومت ندارد و به واقــع بازیگر اصلی 
صحنــه و میدان دولت اســت و نــه حتی بخش 

خصوصی کلان.
یعنی سرچشــمه گرانی ها را نباید در قاموس 
این یا آن خرده فــروش یا بخش خصوصی عمده 
فروش جســتجو کــرد، گرچه نظــارت کلی و نه 
جزئی و پراکنده بر عمده فروشــان الزامی است؛ 
طرح موضوعاتی چون نقــش مافیا یا فلان گران 
فــروش در افزایش قیمت هــا؛ آدرس غلط دادن 
اســت و به نوعی فرســتادن عمدۀ قوا در عرصه 
اقتدار به دنبال نخود ســیاه اســت و بی حاصل و 
بی ســرانجام خواهد بود و دولت هــا را برای الزام 
به پاسخگویی و مسئولیت پذیری و شفاف بودن از 
 زیر ضــرب خارج می کند و افکار عمومی را نیز به

 بی راهه می کشاند.
البته بایــد گفت و تاکید کرد؛ در این شــیوه 
و طی مســیر که کژراهه اســت؛ بیش از هر چیز 

نظام ها آسیب می بینند.

در شــرایط فعلــی جهانی و سیاســت خارجی 
جمهوری اسلامی که بسیار ســخن از تغییر مطرح 
می کنند و انتظار در تغییر فضاهای تعاملی میان ایران 
و غرب را جســت وجو می کنند، این یادداشت، علل 

ثبات در سیاست خارجی ایران را بیان می کند:
1- سیاســت خارجی ایران به نظــام اقتصادی و 

روابط خارجی اقتصادی ایران متصل نیست.
در عصر جهانی شــدن و ارتباطات تنگاتنگ میان 
کشــورها، ملاحظات اقتصادی، مالی و بازرگانی و به 
ویژه فناوری در بســیاری از سیاســت گذاری ها موثر 
اســت. از ابتدای انقلاب اســلامی، اقتصاد و سیاست 
خارجی ایران به طرف جهان سوم، کشورهای در حال 
توســعه و فاصله گرفتن از کشورهای غربی و نگاهی 
بومی و داخلی به اقتصاد ملی متمایل گردید. پس از 

جنــگ تحمیلی روابط خارجی تجاری و اقتصادی به 
کشورهای اروپایی و ژاپن و بعضا چین تغییر جهت داد. 
با توجه به وابستگی اقتصادی ایران به نفت و محدود 
شدن روابط خارجی اقتصادی به خرید کالا و خدمات، 
اقتصاد ایران بین المللی نیســت. یعنی به میزانی که 
اقتصاد کره جنوبی، چین، ســنگاپور، مالزی، برزیل و 
ترکیه طی بیش از 20 سال اخیر بین المللی شده اند 
و برای صدور کالا و خدمات به بازار های جهانی قفل 
شده اند، اقتصاد ایران به شدت داخلی است. صادرات 
ایران و کره جنوبی در ســال 1۳۹0 به ترتیب حدود 
25 و ۸00 میلیــارد دلار بود. طبیعی اســت که کره 
جنوبی به شــدت به وضعیت جهانی وابسته است و 
اجبار دارد که سیاست خارجی و اقتصاد ملی خود را 
با یکدیگر هماهنگ کند. در مقابل، سیاست خارجی 
جمهوری اسلامی که بر اصول غرب ستیزی، حمایت 
از نهضت ها و حفظ فاصله اســتراتژیک با قدرت های 
بزرگ پایه ریزی شده است خیلی نیازی به تغییر ندارد. 
اقتصاد و سیاســت خارجی جمهوری اسلامی در دو 

ریل متفاوت در حرکت هستند. اگر ایران نفت و گاز 
نداشت مانند ترکیه و مالزی مجبور می شد به تولید 
کالا و خدمــات بپردازد و وارد بازار های بین المللی و 
مصرفی شده و با عناصر قدرت هماهنگ شود. در واقع 
منابع نفت و گاز باعث شــده تا ایران بتواند در حوزه 
سیاست خارجی آنچه اعتقاد دارد را حفظ کند، چراکه 
حفظ اصول با امکانات میســر می شود . داشتن ثروت 
چــه از طریق تولید مانند چین چــه از طریق منابع 
زیرزمینی مانند ایران، سیاســت خارجی ترجیحی را 

آسان می کند. 
2- ماهیت قدرت در جمهوری اســلامی عقیدتی 

است و در نتیجه سیاست خارجی نیز عقیدتی است.
انگلســتان علی رغم اختلافاتی که با جهان اسلام 
دارد بیش از ۳00 میلیارد دلار از ســرمایه بانک های 
اســلامی را به خود جذب کرده است، وزارت خارجه 
انگلستان در اکثر کشور های اسلامی به دنبال جذب 

سرمایه خارجی است و شرایط را تسهیل می کند.
ادامه در صفحه 2

سرمقاله

یادداشت

دستگیری زن جوان
 مربوط به حجاب نبوده است
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گمانه زنی درباره سلامت 
رئیس جمهوری آمریکا
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صفحه5 صفحه4

طبق آمار رســمی  هزینه خرید خانه در تهران نســبت به پارسال 2۳.۸ درصد 
افزایش داشــته است. اعلام مرکز آمار ایران از شاخص قیمت املاک مسکونی شهر 
تهران در شــهریور ماه  1۴00 نشــان می دهد که  شاخص قیمت املاک مسکونی 
براساس ماه پایه فروردین 1۳۹5 به عدد 752,6 رسید که نسبت به ماه قبل)761.7( 
1.2 درصد کاهش داشته است. نرخ تورم نقطه ای در شهریور ماه 1۴00 به عدد 2۳,۸ 
درصد رسیده است؛ به عبارتی  باید خریداران برای خرید یک واحد مسکونی در شهر 

تهران نسبت به شهریور 1۳۹۹، به طور متوسط...

یک اپیدمیولوژیســت و رئیس کمیته راهبری مطالعات واکسیناســیون وزارت 
بهداشت، ضمن ابراز نگرانی از بروز موج ششم کرونا در کشور، گفت: به نظر می رسد 
که سرعت کاهش بیماری در کشور کُند و یا حتی متوقف شده و نگرانیم که همانطور 
که هنوز موج چهارم تمام نشده بود، وارد موج پنجم شدیم؛ در حال حاضر هم هنوز 
موج پنجم تمام نشــده وارد موج ششم شویم. دکتر مسعود یونسیان در گفت وگو با 
ایســنا، درباره وضعیت بیماری کرونا در کشور، گفت: از نظر شناسایی و تعداد موارد 

جدید، به نظر می رسد که...

افزایش 23/8 درصدی هزینه خرید 
خانه در تهران

هشدار درباره موج ششم کرونا
 در کشور 

رئیس جمهور و سازمان برنامه و بودجه به نگرانی ها 
درباره افزایش قیمت ارز واکنش نشان دادند

دلار بالای 200 هزار تومان
فضاسازی کاذب

 یا پیش بینی منطقی؟
گزارش »مردم سالاری« از پیامدهای غفلت از افزایش ظرفیت نیروگاهی

خاموشی در زمستان هم گریبانگیر مردم می شود

فرجی راد در گفت وگو با »مردم سالاری« هشدار داد

استفاده دشمنان ایران از فضای اقلیم 

مجلس بررسی لایحه رتبه بندی معلمان را در اولویت قرار داد

صفحه10

صفحه2

صفحه3
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صفحه 3

منصور انصاری

محمدامین سرابی*

600 میلیون ســهم معادل 15 درصد از سهام شــرکت پارس فولاد سبزوار به عنوان پانصد و هشتاد 
و نهمین شــرکت در فهرست شرکت های پذیرفته شــده در بورس اوراق بهادار تهران در بخش فلزات 
اساســی )2710( در فهرست نرخ های بازار دوم و در نماد )فسبزوار( به قیمت ۳1250 ریال عرضه شد. 

در این عرضه 2 میلیــون و ۹56 هزار و ۸۴2 کد 
معاملاتی شرکت کردند که حدود 225 سهم به هر 
کد معاملاتی اختصاص یافت. کارگزاری پارسیان 
به عنوان مدیر عرضه، شرکت فرآوری معدنی اپال 
کانی پارس به عنوان متعهدین عرضه و شــرکت 
تامین سرمایه امید به عنوان متعهد خرید معرفی 

شده اند.

نشانی کارخانه: خراسان رضوی، کیلومتر 50 جاده سبزوار- اسفراین
کدپستی: 9648184131 

  تلفن: 05144024200

نشانی دفتر تهران: تهران، سعادت آباد، خیابان علامه شمالی انتهای کوی 
بیستم غربی )انقطاع(، پلاک 43، طبقه دوم

کدپستی: 1997986361  تلفن: 26743461، 26743491، 26743495

شرکت پارس فولاد سبزوار )سهامی عام(

شرکت پارس فولاد سبزوار
با نماد فسبزوار وارد بازار بورس شد

بورل بر ازسرگیری سریع مذاکرات احیای برجام تاکید کرد

B نگرانی اروپا درباره پلن
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